
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 

 
ANO IV Nº 174 ANANÁS  - TO quinta-feira, 4 de julho de 2024 

 

 

 

CAMARA LEGISLATIVA MUNICIPAL ............................. 1 

PORTARIA Nº 66/2024 ........................................................ 1 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 ......... 1 

PORTARIA Nº 65/2024 ........................................................ 1 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 ......... 2 
 

 

 
 PORTARIA Nº 66/2024 

 de 04 de julho de 2024. 

 

 “Dispõe sobre a autorização ao prosseguimento 

de dispensa de licitação e dá outras 

providências”. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ANANÁS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 

atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento 

Interno desta Casa Legislativa e em especial ao disposto na Lei 

Federal 14.133/2021, 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente 

processo administrativos devidamente justificados; 

 

CONSIDERANDO o parecer Contábil e Financeiro 

favorável; 

 

RESOLVE: 

 

I - Autorizar o prosseguimento da dispensa de licitação 

referente ao processo administrativo nº 65/2024, nos termos 

descritos abaixo: 

 

OBJETO A SER CONTRATADO: Contratação de 

empresa para prestação de serviços de digitalização e 

organização de processos do acervo físico da Câmara 

Municipal de Ananás/TO. 

 

VALOR ESTIMADO: R$18.500,00 (Dezoito mil e 

quinhentos reais) 

II – Determinar ao setor competente o impulso do 

procedimento adequado à indicação do fornecedor/prestador, 

conforme for à hipótese legal. E que após julgamento, todo o 

processo seja encaminhado para o Departamento Jurídico e 

Controle Interno, respectivamente. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Elzi Pereira de Sá 

Presidente da Câmara Municipal de Ananás/TO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 019/2024- LEI 14.133/2021 

PROCESSO Nº 65/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75º, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021 e Decreto nº 10.922/21. 

DADOS DO AVISO: 

OBJETO Contratação de empresa para prestação 

de serviços de digitalização de 

processos do acervo físico da Câmara 

Municipal de Ananás/TO. 

PRAZO PARA 

APRESENTAR 

PROPOSTA DE 

PREÇOS: 

Data de início de recebimento de 

propostas:  

05/07/2024 - 08:00hrs. 

Data limite de recebimento de proposta:  

06/08/2024 - 09:00hrs. 

Data de julgamento: Às 09:30hrs do dia 

06/08/2024. 

ENDEREÇOS PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENOS DE 

HABILITAÇÃO 

As Propostas de Preços deverão ser 

enviadas para o e-mail 

licitacaodacamara@gmail.com ou 

entregues em envelope lacrado na sede 

da Câmara Municipal de Ananás/TO, 

situada na Avenida Brasil nº 242 Centro. 

OBSERVAÇÃO: Os interessados em enviar propostas 

deverão ter ciência do Termo de 

Referência, disponível pelo endereço 

eletrônico Câmara de Ananás - TO 

(ananas.to.leg.br). Dúvidas entrar em 

contato:  

www.camaraananas@uol.com.br, 

telefone 3442-1500. 

 

Câmara Municipal de Ananás/TO, 04 de julho de 2024. 

Bruna Michelle Alves dos Santos 

Agente de contratação 

 

PORTARIA Nº 65/2024 
 de 04 de julho de 2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2024 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ANANÁS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas, em especial ao disposto na Lei Federal 

14.133/2021, 

 

CAMARA LEGISLATIVA MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/CAM%20ANANAS/DIARIO%20OFICIAL%20CAMARA%20ANANAS%20173.docx%23_Toc171029382
mailto:licitacaodacamara@gmail.com
https://www.ananas.to.leg.br/licitacao
https://www.ananas.to.leg.br/licitacao
http://www.camaraananas@uol.com.br


CÂMARA DE ANANAS-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 174 

quinta-feira, 4 de julho de 2024  Página 2/2 

CONSIDERANDO que os elementos contidos no 

presente processo administrativos foram devidamente justificados; 

 

CONSIDERANDO o parecer Contábil e Financeiro 

favorável; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o prosseguimento da dispensa de 

licitação por Registro de Preço, nos termos descritos abaixo: 

 

OBJETO A SER CONTRATADO: Ata tem por objeto 

o Registro de Preço pelo período de 12 (doze) meses para eventual 

e futura aquisição de botijão de Gás de Cozinha de 13 kg, para 

atender as demandas da Câmara Municipal de Ananás/TO.  

 

VALOR ESTIMADO: R$ 374,00 (Trezentos e setenta 

reais). 

Artigo 2º - Determinar ao setor competente o impulso 

do procedimento adequado à seleção de fornecedor/prestador, 

conforme for à hipótese legal.  

 

Artigo 3º - Encaminhar que após julgamento, todo o 

processo seja encaminhado para o Departamento Jurídico e 

Controle Interno, respectivamente. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Palácio Ver. Erasmo Pereira dos Santos, Gabinete da 

Presidente da Câmara Municipal de Ananás/TO, aos 04 dias do 

mês de julho de dois mil e vinte e quatro. 

 

Afixe em local de costume 

Registre-se e Publique-se. 

 

Elzi Pereira de Sá 

Presidente da Câmara Municipal de Ananás/TO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 018/2024- LEI 14.133/2021 

PROCESSO Nº 72/2024 

 

OBJETO: Ata tem por objeto o Registro de Preço pelo período de 

12 (doze) meses para eventual e futura aquisição de botijão de Gás 

de Cozinha de 13 kg, para atender as demandas da Câmara 

Municipal de Ananás/TO.  

 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O 

prazo para apresentação das propostas será do dia 05/07/2024 a 

05/08/2024. 

 

DATA DO JULGAMENTO: 05/08/2024 às 09:30hrs. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75º, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021 e Decreto nº 10.922/21. 

 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do Termo 

de Referência, disponível pelo endereço eletrônico 

https://ananas.to.leg.br/licitacao. As Propostas de Preços deverão 

ser enviadas para o endereço eletrônico 

licitacaodacamara@gmail.com ou entregues em envelope lacrado 

na sede da Câmara Municipal de Ananás/TO, situada na Avenida 

Brasil nº 242 - Centro, dentro do prazo estabelecido no Termo de 

referência. Maiores informações: (63) 3442-1500. 

  

Câmara Municipal de Ananás/TO, 04 de julho de 2024. 

 

Atenciosamente, 

 

Bruna Michelle Alves dos Santos 

Agente de contratação 

 

 

  
Para facilitar a consulta ou a validação deste 

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com 

registro número: 174 

https://ananas.to.leg.br/licitacao
mailto:licitacaodacamara@gmail.com

		2024-07-04T23:14:35-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144




